atender, obrigatoriamente, além do estipulado pelo Código Brasileiro de Trânsito e pelas 

Resoluções do CONTRAN, as seguintes exigências: 

I – estar com a documentação rigorosamente completa e atualizada; 

II – ter a motocicleta potência mínima equivalente a 125cc  (cento e vinte e cinco cilindradas) 

e o máximo de 250 cc (duzentos e cinquenta  cilindradas, cujo ano de fabricação não seja 

superior a 05 (cinco) anos; 

III – estar a motocicleta legalmente registrada em nome do proprietário da licença concedida 

pelo município; 

IV – estar licenciado no Município de Piraí, na categoria aluguel;